137. *Oberto Boletto vende l'ottava parte di due molini a Sibilia moglie del fu Guglielmo Longo. 15 ottobre 1186.*

Testes Girardus iudex Papiensis, Soçobonus et Obertus Grimaldi. Ego Obertus Boletus accepi a te Sibilia uxore olim Wilielmi Longi lb. dr. ian. .LXV. finito precio octene molendini de Mauçena et octene molendini de Valaria. In utroque molendino octenam cum aquaricio illi pertinenti sicut habere visus sum et posidere vel alia persona per me isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi concedo. Hanc etiam vendicionem tibi et cuilibet per te per me et heredem meum nunquam magis inpedire et defendere ab omni homine sub pena dupli sicut in tempore valuerit. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confiteor. Predictam emtionem fecit Sybilia nomine Iterii filii sui. Actum in domo olim Wilielmi Longi eo die.

138. *Giovanni Quarterio di Sampierdarena contrae una societas con Bernardo genero di Ottone Nano. 15 ottobre 1186.*

Testes Philipus de Castello, Wilielmus Longus et Wençanus de

(1) *In linea, cancellato*: Ianuam.

(2) *In soprallinea*: Alexandriam et de Alexandria Setam si Oglerius Aguxinus vel Guilielmus Bonithome hoc fecerint viagium et si hoc non fecerint de Seta in unum iter quod ipse fecerit vel alter illorum me reverso de Alexandria.

(3) *de Seta ripetuto nel ms.*

Reça. Ego Iohannes Quarterius Sancti Petri Arene accepi a te Bernardo genero Otonis Nani lb. dr. ian. .v. et s. .vi. et dr. .viii. contra quas mito s. .LIII. et dr. .III. Hanc societatem porto in Maritimam causa mercandi et inde Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere et habere lucri medietatem. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die.

139. *Giordano Clerico de Mari si riconosce debitore di Negro calderario. 15 ottobre 1186.*

Ego Iordanis Clericus de Mari confiteor me debere tibi Nigro calderario lb. dr. (1) ian. .xii. quas promito tibi vel tuo certo miso solvere usque ad dies .viii. ante festum proximum sancti Andree. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Actum ubi superior eo die.

140. *Giulietta vedova di Oberto Buscarino vende la sua quota di un caneto in Rapallo a Guglielmo Batifolia. 16 ottobre 1186.*

Testes Pantaneus Pedicula, Rubaldus de Clusura et Iohannes Muçalus. Ego Iuleta uxor olim Oberti Buscarini accepi a te Wilielmo Batifolia (2) s. .xxv. pro quibus vendo tibi duondenam unius caneti positi in Rapallo in villa Toire cui coheret superius via, inferius fosatus, ab una parte terra Donidei iudicis et ab alia terra illorum de banca. In predicto caneto duondenam indivise cum Amabem et Martino Capitallo et cunsortibus isto precio tibi vendo trado et si plus valet dono tibi et promito eam tibi et cuilibet per te per me et heredem meum ab omni homine defendere sub pena dupli sicut in tempore valuerit. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confiteor. Hec omnia fecit Iuleta cunsilio Rubaldi de Clusura et Iohannis Muçali suorum vicinorum renuens legem iuliam etc. Actum in domo Wilielmi Batifolie .xvi. die intrantis octubris.

141. *Guglielmo di San Damiano promette a Molinario alcuni pagamenti, nel caso che avvenga il divorzio tra la propria moglie Giovanna sorella di Molinario. 16 ottobre 1186.*

[fo. 106 r.].

Testes Donumdei iudex, Bonifacius Oglerii Guidonis, Philipus Sperma et Drogus. Ego Wilielmus de Sancto Damiano promito pa-

(1) denariorum *ripetuto nel ms.*

(2) *In soprilinea: accepi a te Wilielmo Batifolia.*

gare Iohanne uxori mee sorori tue Molinari vel eius certo miso (1) lb. dr. ian. .CLX. de suo patrimonio hoc modo: medietatem usque ad pasca proximum resurrectionis si interim divorcium factum fuerit inter me et ipsam ab ecclesia. Et aliam medie(tatem) (2) ad festum proximum sancti Iohannis de iunio si interim predictum divortium factum fuerit et si usque ad festum sancti Iohannis de iunio predictum divortium non fuerit [factum] et prius ea fiet solvam ei vel ei (3) vel eius certo miso predictum debitum usque ad unum mensem post divorcium [et si] terminum vel terminos ipsa vel eius certus nuncius michi vel meo certo miso produxerit per eos tenebor usque ad totius debiti solucionem. Predictam solucionem faciam in ordinacione Iohanne et in presentia Rubaldi Artimoni si Ianue fuerit et Molinari si Ianue fuerit et interesse voluerit et si non fuerint Ianue vel noluerint interesse in presencia Verdellie sororis sue si interesse voluerit et si noluerit interesse cum bonis testibus. Et totum ut predictum est iuro complere tactis evangeliiis. Alioquin penam dupli tibi stipulanti Molinario eius miso promito [inde] omnia mea et specialiter terram meam de Albario promito et obligo etc. Et Elianus de Clavica si Wilielmus non compleverit ut supra legitur constituo me proprium debitorem et pagatorem predicti debiti Iohanne. Alioquin penam dupli tibi Molinario promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et renuo illam legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Actum Ianue in Sancto Laurentio .xvi. die intrantis octubris.

142. *Ruffino di Moneglia contrae una accomendacio con Girardo de Capitulo per commerciare in Maremma, 17 ottobre 1186.*

* Testes Pantaneus Pedicula, Philipus de Castello et Lanfrancus de Cuntardis. Ego Rufinus de Munelia accepi in acomendacione a te Girardo de Capitulo lb. dr. ian. .iiii. a te Iohanne Rufo lb. .iiii. a te Quadrella Fornario lb. .iiii. et a te Oberto Fornario lb. .iiii. et ab Ermellina Rotulfi lb. duas quas omnes porto in Maritimam causa mercandi et inde Ianuam debeo venire et capitale et lucrum in vestra vel vestri certi missi potestate mitere et extracto capitali tertium lucri habere debeo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .xvii. die intrantis octubris.

143. *Vassallo Straleira si riconosce debitore verso Anselmo di Asti per panni ricevuti, 17 ottobre 1186.*

Testes Iohannes Grita, Ugo Fornarius et Manfredus Guertius. Ego

(1) vel eius certo miso *in soprilinea*.

(2) *Nel ms. : medie per abbreviazione.*

(3) *Sic!*

Vassallus Straleira accepi a te Anselmo Astensi de Prato tantos panos unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad festum proximum sancti Andree lb. dr. ian. .xxxv $\frac{1}{2}$. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Actum Ianue ante domum Vasalli Straleire eo die.

144. *Oberto figlio di Giovanni di Cornigliano contrae una societas con Giordano Clerico e Giovanni di Casanova per commerciare in Maremma. 17 ottobre 1186.*

Testes Ugo de Reco, Marcus de Castello et Albertus de Barbarola. Ego Obertus filius Iohannis de (1) . . . de Cornijano (2) confiteor me accepisse in societate a vobis, Iordane Clerico et Iohanne de Casanova, lb. dr. ian. .x. et s. .xiii. et dr. .iiii. pariter contra quas mitto lb. .v. et s. .vi. et dr. .viii. Hanc societatem porto in Maritimam causa mercandi et inde Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in hac societate fuerit in vestra vel vestri certi misi potestate mittere et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Hanc societatem suscepit et portavit Obertus iusu et velle patris sui Iohannis qui eam (3) et si quid dehinc Oberto pro societate vel acomendacione dederit super se recepit et rebus suis. Actum in domo Bonifacii de Volta, eo die.

145. *Oberto Savono contrae una accomendacio con Giovanni batitore di S. Siro per commerciare in Sicilia. 17 ottobre 1186.*

Testes Ansaldus Sardena, Cunradus de Quarto et Obertus Balbus de Sancto Syro. Ego Obertus Savonus accepi in acomendacione a te Iohanne batitore de Sancto Syro lb. dr. ian. .xv. et s. novem implicatas in una balla fustaneorum quas porto in Siciliam causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mittere et extracto capitali lucri quantum habere debeo. Per libram debeo de ea spendere cum aliis rebus quas feram. Actum ubi superior eo die (4).

146. *Giacomo Streiaporco contrae una accomendacio con Idone de Pallo per commerciare a Tunisi. 17 ottobre 1186.*

Testes Oliverius de Papia, Donatus de Sturla et Rufus (5) guar-

(1) *Lacuna per tarmatura del ms.*

(2) *In soprilinea: de Cornijano; in linea, cancellato: Sancti Petri Arene.*

(3) *Sic!*

(4) *Nel margine destro, all'altezza della prima linea: dr. .iii. L'atto è cancellato con tre linee.*

(5) *Cancellato: censarius.*

dator. Ego Iacobus Streiaporcus accepi in acomendacione a te Idone de Pallo lb. dr. ian. .LII $\frac{1}{2}$. quas porto Tunesim causam mercandi et quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in hac acomendacione fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere et extracto capitali quantum lucri habere debeo, per libram debent spendere cum aliis rebus. Licentiam habeo mandandi Ianuam locate cum testibus. Hanc suscepit et portavit Iacobus, velle patris sui Streiaporci presentis. Actum sub porticu Streiaporci eo die.

147. *Giacomo Streiaporco contrae una accomendacio con Sofia vedova di Mungasilvano, Ermelina, Bonadonna e Porcella de Porcello per commerciare a Tunisi. 17 ottobre 1186.*

[fo. 106 v.].

Testes Oliverius de Papia, Donatus de Strurla et Rufus (1) guardator. Ego Iacobus Streiaporcus accepi in accomendacione a te Sophia uxore olim Mungasilvani lb. dr. ian. .XL. et a te Ermelina matre sua lb. .x. (2) a te Bonadona amita mea lb. .v. et a Porcella de Porcello lb. .xv. quas porto Tunesim causa mercandi et quo melius michi videbitur. Proficuum et capitale quod in eis fuerit in vestra vel vestri certi misi potestate mitere et habere quantum lucri, spendere per libram. Hanc acomendacionem suscepit et portavit Iacobus velle patris sui Streiaporci presenti. Actum sub porticu Streiaporci .xvii. die intrantis octubris (3).

148. *Ugo Polexino contrae una accomendacio con Idone de Pallo per commerciare a Ceuta. 18 ottobre 1186.*

Testes Georgius Pedicula, Bernardus bancherius et Guido speciararius. Ego Ugo (4) Polexinus accepi in acomendacione a te Idone de Pallo lb. dr. .cXLIII. quas porto Selam causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucri quantum habere debeo. Possum mitere tibi Ianuam de eo locate cum testibus. Actum Ianue in fundico Pedicularum .xviii. die octubris.

149. *Guglielmo Pellicier di Marsiglia vende una schiava saracena a Guglielmo di Bellobruno. 18 ottobre 1186.*

(1) Cancellato: censarius.

(2) Spazio bianco nel ms.

(3) Nel margine sinistro: a Porcella lb. .xv. et a Bona dona. La prima parte dell'alto è cancellata con tre linee, la seconda con due.

(4) Ugo in soprilinea.

Testes Anselmus Selvainus, Opiço pelliparius et Vasallus de Porta sive de Albario. Ego Wilielmus Pelliçerius de Marsilia accepi a te Wilielmo de Bellobruno lb. dr. ian. (1) .vi. pro quibus vendo tibi unam saracenam nigram nomine Maimonam, quam isto precio tibi vendo trado et si plus valet dono tibi et promito eam tibi et cuilibet per te per me et heredem meum nunquam magis impedire et ab omni homine legitime defendere sub pena dupli. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confiteor. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .xviii. die intrantis octubris.

150. *Enrico Mallono si riconosce debitore verso Guglielmo di Bellobruno, milanese. 18 ottobre 1186.*

Testes Elia de Palaçolio, Guido de Reça et Restufatus. Ego Enricus Mallonus accepi a te supradicto Mediolanensi tantum de rebus tuis unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad octavam sancte Marie candelarie proxime lb. dr. ian. .viii $\frac{1}{2}$. et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum misum produxeris (2) per eos tibi semper tenebor usque ad totius debiti solutionem et sic iuro supra Dei evangelia complere alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Et ego Ugolinus Malonus si Enricus non tibi supradicta compleverit ut supra constituo me inde tibi proprium debitorem et pagatorem sub pena dupli et renuo illam legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Actum sub porticu Idonis Mallonis eo die.

151. *Filippo de Castello contrae una accomendacio con Marchesa Villana per commerciare in Sicilia. 18 ottobre 1186.*

Testes Amicus draperius, Wilielmus Longus. Ego Philipus de Castello accepi a te Marchesia Villana in acomendacione lb. dr. ian. .l. quas porto in Siciliam causa mercandi et quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mittere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Licentiam habeo mandandi et faciendi de ea sicut michi videbitur bonum acomendacionis velle Wilielmi Longi et Oberti notarii suorum sociorum. Actum in domo Matilde Rafisi eo die.

152. *Ruffino di Moneglia contrae una accomendacio con Corrado de Cabella e altri per commerciare in Maremma. 18 ottobre 1186.*

(1) lb. dr. ian. ripetuto nel ms.

(2) Cancellato: nostrum.

* Testes Vasasallus Sivelator, Girardus Buronus et Vivaldus cocolararius. Ego Rufinus de Munelia accepi in acomendacione a te Cunrado de Cabella lb. .vi. a te Ginengeso lb. .ii. a te Gandulfo botario lb. .ii. quas porto in Maritimam causa mercandi et inde Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in hac acomendacione fuerit in vestra vel vestri certi misi potestate mitere et extracto capitali tertium lucri habere debeo. Actum in domo Bonifacii de Volta eo die.

153. *Vassallo di Quinto contrae una societas con Belengerio de Mari e Oberto de Porta per commercio a Tunisi.* 18 ottobre 1186.

Testes Guido Tornator, Bosus de Porta et Alinerius. Ego Vasallus de Quinto accepi in societate a te Belengerio de Mari lb. dr. ian. .xx. et a te Oberto de Porta lb. .xii. contra quas mitto lb. .xvi. Hanc societatem porto Tunesim causa mercandi et inde Ianuam. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in vestra vel vestri certi misi potestatem mitam et habeam medium lucri. Supra societatem porto de meo s. .xiii. et Wilielmi Cunci s. .xx. Obertinus filius Belen[fo. 107 r.]gerii portat s. .xl. de stradote matris sue Adalaxie ut Obertus et Vasallus fuerunt confesi. Actum Ianue iusta mare .xviii. die intrantis octubris.

154. *Nicola Embriaco si riconosce debitore verso Rustico Grita di Milano per due balle di fustagni.* 18 ottobre 1186.

Testes Wilielmus diaconus de Castello, Wiliençonus de Reço et Ansaldus Nanus. Ego Nicola Ebriacus accepi a te Rustico Grita Mediolanensi duas ballas fustaneorum unde promito tibi vel tuo certo miso solvere usque ad carnislevarium proximum lb. dr. ian. .xxxiii. et s. .xii. (1) Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Actum Ianue in ecclesia Sancte Marie de Castello eo die.

155. *Giovanni Benaja contrae una societas con Giovanni Castaldo, Vassallo Rapallino e Giordano Clerico per commerciare a Tunisi.* 18 ottobre 1186.

Testes Wilielmus Longus, Restufatus et Rubaldus ligator. Ego Iohannes Benaja accepi in societate a te Iohanne Castaldo lb. dr. ian. .xxv. a te Vassallo Rapallino lb. .xx. a Iordane Clerico lb. .xxv. contra quas mito lb. .xxxv. quarum lb. .x. sunt Pleagne. Hanc so-

(1) *Lacuna causata da una larmatura nel ms.*

cietatem porto Tunesim causa mercandi [et inde] Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in hac societate fuerit in tua vel tui certi misi potestate mittere et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Supra societatem porto a te Iohanne Castaldo besancios masamutinos .vi. et panos de duabus coopertoriis a te Vasallo de Albario velle predictorum sociorum meorum lb. .xx. ad quartum lucri quod erit societatis, divisim debeo eas ducere et implicare et in tua vel tui certi misi potestate mittere. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die.

156. *Corrado Enzina riceve la dote della moglie Adalasia dal padre di essa Restufato. 18 ottobre 1186.*

Testes Iohannes Castaldus, Wilielmus Longus, Iohannes Benaja et Vasallus Rapallinus. Ego Cunrandus Ençina accepi a te Restufato pro dote Adalaxie filie tue uxoris mea lb. dr. ian. .v. unde bene sum quietus et dono ei nomine antifacti lb. .v. etc. Actum ubi superior eo die.

157. *Raimondo Damiano di Asti si riconosce debitore di Adalasia moglie del fu Bonifacio Natello per pepe acquistato. 18 ottobre 1186.*

Testes Ingo Barlaira, Solimanus filius Gaiardi et Wilielmus Vetus de Sancto Damiano. Ego Raimundus Damianus Astensis accepi a te Adalaxia uxore olim Bonifacii Natelli tantum piper unde promito tibi vel tuo certo miso sulvere usque ad .xv. dies post natale Domini proximum lb. dr. ian. .xxx. et s. .iii. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito etc. Et ego Wilielmus Bellus si Raimundus non tibi Adalaxie compleverit ut supra constituo me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti sub pena dupli etc. et renuo illam legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Actum sub porticu Wilielmi Belli, eo die.

158. *Druda vedova di Amicone Dataro contrae un mutuo con Nicola Capra. 19 ottobre 1186.*

Testes Iohannes gener Petri clerici, Ugo filius Guiscardi Sine Tele, Pascal pelliparius. Ego Druda uxor olim Amiconi Dataro accepi a te Nicola Capra in mutuo b[isancios] ma[samutinos] novos .c. quos michi amore prestas quos promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium redere usque ad festum proximum sancte Marie Candelarie. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Et ego Elyonus de Clavica

si Druda non tibi Nicole compleverit ut supra legitur constituo me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti renuens illam legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obliigo etc. Actum Ianue in domo Donidei Modiiferri. Millesimo .clxxxvi. indicione .iiii. nonodecimo die intrantis octubris. Hec omnia fecit Druda consilio Elyoni et Baldoini eius filii suorum parentum renuens legem iuliam.

159. *Pietro di Baiamonte di Rapallo contrae una societas con Giordano Clerico e con Vassallo, per commerciare in Ceuta. 19 ottobre 1186.*

Testes Iohannes barilarius, Homindei de Seiestro et Obertus Jenuensis. Ego Petrus de Baiamunte de Rapallo (1) accepi in societate a te Iordane Clerico lb. .xx. et a Vasallo fratre tuo lb. .xx. contra quas mito lb. .xx. Hanc societatem porto Setam causa mercandi et inde in unum aliud iter quod michi bonum videatur. Proficuum et capitale quod Deus in ista societate dederit cum toto lucro quod aliunde habuero in vestra vel vestri certi misi potestate mittere et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere, Supra societatem porto a te Iordane Clerico lb. .vi. et a Michaele afaatore lb. .v. ad quartum lucri quod erit societatis. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die. Nullum alium iter mutabo (2).

160. *Girardo figlio del fu maestro Petrello contrae una accomendacio con Baldoino Vivasete per commerciare a Ceuta. 19 ottobre 1186.*

[fo. 107 v.].

Testes Elionus, Vivaldus cocholarius et Hospinellus. Ego Girardus filius olim magistri Petrelli accepi in acomendacione (3) a te Baldoino Vivesitis lb. dr. ian. .lviii $\frac{1}{2}$. (4) quas porto Setam causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mittere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. In acomendacione concessit Adalaxia uxor Girardi. Actum Ianue in Clavica in domo Girardi predicti, eo die.

161. *Nicola pellaio contrae una societas con Ansaldo Sardena. 19 ottobre 1186.*

(1) *In soprilinea*: de Rapallo.

(2) *L'atto è cancellato con tre linee trasversali.*

(3) *In soprilinea*: acomendacione; *in linea, cancellato*: societate.

(4) *Cancellato*: contra quas mito lb. .xxviii. et s. .xv.

Testes Bonifacius de Flexo, Oglerius Bucacervi et Obertus Calegarius. Ego Nicola pelliparius accepi a te Ansaldo Sardena lb. dr. ian. .c. que sunt ut dicis tue et nepotum tuorum contra quas mito lb. .r. Cum ista societate debeo laborare in terra ubi vobis placuerit. Proficuum et capitale quod Deus in ista societate dederit in tua vel tui certi misi potestate mittere et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Supra societatem habeo de meis lb. .xl. que debent lucrari et spendere per libram cum societate et esse mee cum lucro et capitali quod in eis fuerit de predicta societate et de (1) .xl. libris meis communiter desuper totum debeo trahere omni anno pro mea persona lb. .v., totum lucrum quod aliunde habuero debet esse societatis et mearum lb. .xl. Actum in domo Bonifacii de Volta eo die.

162. *Opizzone de Arabita contrae una societas con Giovanni di Bombello per commerciare a Ceuta. 19 ottobre 1186.*

Testes Rolandus Bastonus, Ido Barellus et Bonbellus de Mascarena. Ego Opiço de Arabita accepi in societate a te Iohanne de Bonbello lb. dr. ian. ducentas contra quas mito lb. .c. Hanc societatem porto Setam causa mercandi et inde quo michi melius videbitur societati. Proficuum et capitale quod Deus in ista societate dederit in tua vel tui certi misi potestate mittere promitto et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum Ianue in Clavica ante domum Iohanonis Bonbelli.

163. *Giovanni Gamarto si riconosce debitore verso Lorenzo capomastro. 19 ottobre 1186.*

Testes Petrus Rufus magister, Guido speciarius (2) et Petrus de Bisagno (3). Ego Iohannes Gamartus accepi a te Laurentio magistro Antelami tantum de rebus tuis unde promitto tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad pentecostem proximam (4) s. dr. ian. .xxv. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Actum in domo Bonifacii de Volta eo die et si terminum vel terminos inde

(1) *In soprilinea*: de.

(2) *In soprilinea*: Guido speciarius; *in linea, cancellato*: Donum dei de Castello.

(3) *In soprilinea*: Petrus de Bisagno; *in linea, cancellato*: Iohannes Bucea de Mirteto.

(4) *In soprilinea*: Pentecostem proximam; *in linea, cancellato*: pasca proximum resurrectioni.

michi produxeris per eos tibi semper tenebor usque ad totius debiti solucionem et sic iuro supra Dei evangelia. Eo die.

164. *Ansaldo Sardena contrac una societas con Ingone de Flexo per commerciare in Sicilia. 20 ottobre 1186.*

Testes (1) Obertus Pedicula, Petrus Ventus, Obertus Savonus et Obertus de Borçoli. Ego Ansaldo Sardena accepi a te Ingone de Flexo lb. dr. ian. .cccc. contra quas mito lb. .cc. Hanc societatem porto in Siciliam causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum societatis. Proficuum et capitale quod Deus in ista societate dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et exiracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Habet Ansaldo licentiam ab Ingone portandi in acomendacione a quacumque persona voluerit cum carta ad quartum lucri quod erit societatis et de suo usque in lb. .L. que sint sue cum lucro et capitali. Potest mandare de predicta societate quo ei videbitur locate cum testibus. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .xii. die exeuntis octubris (2).

165. *Adalasia vedova di Ugone Grancio dà al figlio Rubaldo una pezza di terra per la dote ch'egli ha pagata a Filippo di Castello per la figlia Alda. 20 ottobre 1186.*

Testes Obertus Rodus, Corsus vicecomes, Nicola Caitus et Pascalis vicecomes. Ego Adalaxia uxor olim Ugonis Granci (3) confiteor me dedisse tibi Rubaldo filio meo pro lb. .xli. dr. ian. quas solvis (4) Philipo de Castello de dotibus Alde filie mee quas ei tenebat sacramento solvere unam peciam terre posite in Coduledo cui coheret superius via publica et inferius terra Baldi vicecomitis, ab una parte fosatus et ab alia terra Enrici filii mei. Predictam terram prefato precio tibi vendo trado et si plus valet dono tibi. Hanc etiam vendicionem tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et heredem meum nunquam magis inpedire et ab omni homine legitime defendere promito. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligeo. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confiteor. Hec omnia fecit Adalaxia consilio Corsi vicecomitis et Nicole Cati suorum parentum renuens legem Iuliam etc. Actum in ecclesia Sancti Laurentii Ianue eo die.

(1) Ripetuto nel ms.

(2) Nel margine sinistro, all'altezza delle prime quattro righe: J.

(3) Cancellato: Vicecomitis.

(4) In soprilinea: solvis.

166. *I coniugi Rubaldo visconte e Guglielma si riconoscono debitori verso Filippo di Castello della dote di Alda. 20 ottobre 1186.*

[fo. 108 r.].

Nos Rubaldus vicecomes et Wilielma iugales confitemur nos debere tibi Philipo de Castello de dote Alde nurus tue sororis mei Rubaldi lb. dr. ian. .xxx. quas promittimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum nuncium solvere et liberare a festo proximo omnium sanctorum usque ad tres annos proximos silicet lb. .x. per annum et si terminum vel terminos inde michi Wilielme vel meo certo miso per te vel tuum certum misum produxeris per [eos] (1) tibi semper tenebor in solidum usque ad totius debiti solutionem et cetera et pro isto debito omnia mea et specialiter [terram] (2) Codoledi que fuit socrus mee tibi pignori obligo in quam possis intrare de tanto quantum non fuerit solutus [et] totum ut predictum est iuro complere et observare tactis sanctis evangelis. Si vero ego Rubaldus non tibi Philipo ut predictum est complevero penam dupli in solidum (3) in bonis meis quibus malueris tibi stipulanti promito et inde omnia mea et specialiter terram meam de Codoledo que fuit matris mee tibi pignori obligo etc. Hec omnia fecit Wilielma consilio Corsi vicecomitis et Nicole Caiti suorum parentum renuens legem iuliam etc. Actum ubi superior eo die et hiisdem testibus. Confesa fuit Wilielma quod erat maior annis .xviii.

167. *Filippo de Castello fa quitanza a Rubaldo visconte di una somma dovuta per la dote della sorella Alda. 20 ottobre 1186.*

Ego Philipus de Castello promito tibi Rubaldo vicecomiti me vel meo certo miso soluto (4) de lb. .xxx. dr. ian. quas michi cum uxore tua debes de dote Alde sororis tue quam in terra tua de Codoledo que fuit matris tue per me vel heredem meum vel aliam personam nullam inquisitionem vel postulacionem faciam. Alioquin penam dupli de tanto quantum esset inquisicio tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus.

168. *Filippo di Castello riceve da Adalasia vedova di Ugone Gran-
cio la dote della figlia Alda, moglie del figlio suo Baldoino e
costituisce l'antefatto. 20 ottobre 1186.*

(1) Lacuna prodotta da larmatura del ms.

(2) Lacuna prodotta da larmatura del ms.

(3) In soprilinea: in solidum.

(4) Sic!

Ego Philipus de Castello confiteor me accepisse a te Adalaxia uxore quondam Ugonis Granci lb. dr. ian. .L. pro dotibus Alde filie tue uxoris filii mei Baldoini (1) et done (2) ei per te suum misum nomine antifacti in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. dr. ian. .L. quas volo ut ipsa habeat et teneat meo dono sine omni mea et heredis mei et omnium per me contradicione secundum morem et usum Ianue (3). Actum ubi superior eo die et hiisdem testibus.

169. *Ansaldo Sardena contrae una accomendacio con Guglielmo Burono per commerciare in Sicilia.* 20 ottobre 1186.

Testes Girardus iudex, Ido de Pallo et Rubaldus Belfolium. Ego Ansaldo Sardena accepi a te Wilielmo Burono in acomendacione lb. dr. ian. .c. quas porto in Siciliam causa mercandi et quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod Deus in ista acomendacione dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Possum de eis mandare et facere sicut michi bonum videbitur acomendacioni. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

170. *Filippo di Castello contrae una accomendacio con Ugone di Recco per commerciare in Sicilia.* 20 ottobre 1186.

Testes Lanfrancus Majavaca, Donumdei Peçus et Wilielmus Fontaña. Ego Philipus de Castello accepi in acomendacione a te Ugone de Reco lb. dr. ian. .LXVII. et dr. .XII. quas porto [in Siciliam et quo] melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod Deus in ista acomendacione dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Per libram debeo de ea spendere cum alii rebus quas porto. Si forte veneris in Siciliam et inveneris me ibi assignabo tibi predictam acomendacionem cum lucro et capitali quod in ea fuerit. Actum ubi superior eo die. Licentiam mandandi et faciendi velle Oberti notarii et Wilielmi Longi sociorum suorum etc.

171. *Rolando de Sudaca contrae una accomendacio con Guglielmo Malfigliastro.* 20 ottobre 1186.

(1) *In soprilinea*: Granci; *in linea, cancellato*: vicecomitis.

(2) *Sic!*

(3) *secundum morem et usum Ianue in soprilinea.*

Testes Ingo de Flexo, Wilielmus Buronus et Enricus Nepitella. Ego Rolandus de Sudaca accepi in acomendacione a te Wilielmo Malofiliastro pannos, bagadellinas .xxviii. qui sunt minorum Marchesii Boleti et ponis eos in lb. .xxiiii. de capitali. Hanc acomendacionem porto Setam causa mercandi et inde Alexandriam et ibi si invenero Enricum Nepitellam sibi debeo assignare et liberare si eum Alexandria non invenero proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel Rubaldi Deitasalve vel vestri certi misi mittere et hoc facio tibi amore. Actum ubi superior eo die.

172. *Idone Forbitor contrae una accomendacio con Giovanni Fornari per commercio in Ceuta. 20 ottobre 1186.*

Testes Obertus Fornarius, Quadrellus Martinus. Ego Ido Forbitor accepi a te Iohanne Fornario in acomendacione (1) lb. dr. ian. .x. (2). Hanc acomendacionem porto Setam causa mercandi et inde Alexandriam et nullo alio itinere mutato Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mittere et habere quartum lucri habere debeo. Actum Ianue in domo Dominici eo die.

173. *Oberto Savono contrae una accomendacio con Ansaldo Fornari per commerciare in Sicilia. 20 ottobre 1186.*

[fo. 108 v.].

Testes Rufinus Anne Guertie, Opiço pelliarius et Ferrus de Mari. Ego Obertus Savonus accepi a te Ansaldo Fornario in acomendacione lb. dr. ian. .ccxliii. implicatas in .xxiiii. pecias panni Ipre. Hanc acomendacionem porto in Siciliam causa mercandi (3). Proficuum et capitale quod in ista acomendacione fuerit in tua vel tui certi misi potestate mittere si venero de Sicilia Ianuam debeo eam ducere mecum si mutavero iter de Sicilia mittam eam de Sicilia tibi ad tuam fortunam Ianuam locate cum testibus. Lb. .iiii. dr. ian. dabo tibi pro labore quod in ista acomendacione sustinueris. Postquam fueris Sicilie spendas per libram in tua persona cum aliis rebus quas feram. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .xii. die exeuntis octubris.

174. *Oglerio Boccacervi contrae una societas con Bernardo, banchiere per commercio in Sicilia. 20 ottobre 1186.*

(1) *In soprilinea*: in acomendacionem; *in linea, cancellato*: in societate.

(2) *Cancellato*: contra quas mito lb. .v. hanc.

(3) *Cancellato*: et tibi debeo vendere.

Testes Girardus iudex Papiensis, Oto Guercius et Restufatus. Ego Oglerio Buccacervi accepi in societate a te Bernardo bancherio lb. dr. ian. .cvii. minus tercia contra quas mito lb. .LIII. et terciam. Hanc societatem porto in Siciliam causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum societatis. Proficuum et capitale quod in hac societate fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Totum lucrum quod ullo modo habuero in societate debeo mitere. In acomendacione porto a Barca tuo velle lb. .xi. ad quartum lucri quod erit societatis. Actum ubi superior eo die.

175. *Bernardo Lavagio contrae una accomendacio con Adalasia figlia di Dondidio Bocaro per commerciare a Tunisi. 21 ottobre 1186.*

Testes Alcherius bancherius, Donumdei de Pegio et Rubaldus vicecomes. Ego Bernardus Lavagius accepi in acomendacione a te Adalaxia filia Donidei Bocari lb. dr. ian. .L. quas porto Tunessim et quo iero cum societate quam habeo cum Alcherio bancherio. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucri quartum habere debeo. Possum de ea Ianuam mitere mistim cum societate. Hanc acomendacionem portavit velle Alcherii socii sui presentis. Actum Ianue in Palaçolio in domo olim Iacobi Porci .xi. die exeuntis octubris.

176. *Alcherio, banchiere e Bernardo Lavagio riconoscono supra societatem una accomendacio di Bernardo. 21 ottobre 1186.*

Testes Donumdei de Pegio et Stefanus de Villana. Confesi fuerunt ad invicem Alcherius bancherius et Bernardus Lavagius quod supra societatem quam simul habent portat Bernardus de suo proprio lb. dr. ian. .xv. ad quartum lucri quod erit societate. Actum in domo Bonifacii de Volta eo die.

177. *Ansaldo Sardena contrae una accomendacio con Nicola Capra per commerciare in Sicilia. 21 ottobre 1186.*

Testes Nicola Barbavaria, Alcherius bancherius, Petrus Clericus de Foro et Bonaventura Fosatelli. Ego Ansaldus Sardena accepi in acomendacione a te Nicola Capra lb. dr. ian. .c. quas porto in Siciliam causa mercandi et quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel

tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Possum demandare et facere sicut de societate quam habeo cum Ingone de Flexo. Actum in foro Sancti Georgii eo die.

178. *Opizone pellaio contrae un prestito marittimo con Ansaldo Sardena. 21 ottobre 1186.*

Testes Anselmus Selvagnus, Bonifacius de Flexo et Bonifacius filius olim Iacobi de Volta. Ego Opiço pelliparius accepi a te Ansaldo Sardena lb. dr. ian. .xxxii. unde promito tibi solvere in Sicilia untias auri .xv. et quartam et de hoc do tibi in pignus duas pennas grixias et tres rusas et unam variam quod pignus debes vendere et pagare te de isto debito et si quid superaverit erit meum, et, si tibi defuerit in pignore debito, dabo tibi de quaque untia non soluta sicut habueris tuis ad unum mensem (1) et hoc credam tibi in tuo verbo et totum ut predictum est tibi complebo sana eunte nave ibis illuc vel maiori parte rerum sub pena dupli in bonis meis tibi stipulanti. Actum ubi superior eo die.

179. *Gandolfo Bastono contrae una societas con Ottone de Castello per commercio a Tunisi. 21 ottobre 1186.*

[fo. 109 r.].

Testes Oto iudex, Iacobus Puella et Daniel Nacarus. Gandulfus Bastonus de Nervi accepi a te Otone de Castello in societate lb. dr. ian. .c. contra quas mito lb. .L. Hanc societatem porto Tunisim causa mercandi et inde Ianuam. Proficuum et capitale quod in ea fuerit cum toto lucro quod aliunde habuero in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Super societatem porto a te lb. dr. ian. .xviii $\frac{1}{2}$. ad quartum lucri quod erit societate. Actum sub porticu olim Otonis iudicis .xi. die exeuntis octubris.

180. *Ansaldo Sardena rilascia quietanza alla moglie Matilde di una somma di stradote. 21 ottobre 1186.*

Testes Ugo de Reco, Donatus de Sturla (2) et Ingo Barlaira. Ego Ansaldus Sardena confiteor me accepisse a te Matilda uxore in tuam dotem lb. dr. ian. .xlvi. de tuis stradotibus unde bene sum quietus. Actum in domo Ansaldi Sardene eo die.

(1) *In soprilinea*: ad unum mensem.

(2) *Sic!*

- 181.** *Ansaldo Sardena contrae una accomendacio con Sibilla vedova di Guglielmo Longo per commercio in Sicilia.* 21 ottobre 1186.

Ego Ansaldus Sardena accepi in acomendacione a te Sibilia uxore olim Wilielmi Longi lb. dr. ian. .L. quas porto in Siciliam causa mercandi et quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quantum lucri habere debeo. Possum de ea mandare et facere sicut de societate quam habeo cum Ingone de Flexo. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus.

- 182.** *Carenzono di Soziglia contrae una accomendacio con Beneseia di Levanto per commerciare a Tunisi.* 21 ottobre 1186.

Testes Anselmus Selvagnus, Iohannes de Berta et Matalinus de Levanto. Ego Carenconus de Soselia accepi in acomendacione a te Beneseia de Levanto lb. dr. ian. .vii. et s. .iiii. et dr. .iiii. et a te Alberto de Petra s. .Liii. Hanc acomendacionem et implicatam in oleo (1) porto Tunesim causa mercandi et quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in vestra vel vestri certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quantum lucri habere debeo. Actum in domo Bonifacii de Volta eo die (2).

- 183.** *Matalino di Levanto si riconosce debitore di Alberto de Petra per panno.* 21 ottobre 1186.

Testes Benenseja de Levanto et Carenconus de Soselia. Ego Matalinus de Levanto accepi lb. dr. .iiii. a te Alberto de Petra tantum pannum quod muntat de capitali s. dr. ian. .Lxxii. et dr. .iiii. Predictum panum porto ad Levantum vendere. Predictos ergo s. .Lxxii. et dr. .iiii. cum medietate de toto hoc quod ultra predictam quantitatem fuerit venditus usque ad carnislevarium proximum tibi vel tuo certo miso solvere promito sub pena dupli etc. (3).

- 184.** *Lanfranco Mangiavacca contrae una societas con Guglielmo Malfigliastro per commerciare in Sicilia.* 21 ottobre 1186.

Testes Ido de Pallo, Philipus de Castello, Baldoinus eius filius. Ego Lanfrancus Majavaca accepi in societate a te Wilielmo Malo-

(1) *In soprilinea: implicatam in oleo.*
 (2) *L'atto è cancellato con tre linee trasversali.*
 (3) *L'atto è cancellato con cinque linee trasversali.*

filiastro lb. dr. ian. .CXLVIII. contra quas mito lb. .LXXIII $\frac{1}{2}$. Hanc societatem porto in Siciliam et quo melius michi videbitur ad bonum societatis. Proficuum et capitale quod Deus in ista dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et habere medieta-tem lucri. In acomendacione porto a te super societatem lb. .XXVII. ad quartum lucri quod erit societatis. Possum de istis rebus mandare tibi Ianuam locate cum testibus. Actum ubi superior eo die.

185. *Filippo di Castello contrae una accomendacio con Idone de Pallo per commerciare in Sicilia.* 21 ottobre 1186.

Testes Soçus Bonus, Wilielmus Geçus et Brocus. Ego Philipus de Castello accepi in acomendacione a te Idone de Pallo lb. dr. ian. .LII. et s. .XVIII. quas porto in Siciliam causa mercandi et quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ista acomendacione fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Per libram debeo spendere de ea cum aliis rebus quas porto. Actum ubi superior eo die. Possum de ea mandare tibi Idoni cum testibus. Hanc portavit Philipus cunsensu Oberti notarii.

186. *Rubaldo de Palma si riconosce debitore di Vachino di Milano per fustagni.* 22 ottobre 1186.

[fo. 109 v.].

Testes Obertus Taberna, Wilielmus Terdonensis supradictus, Nuxantus Mediolanensis et Andreas de Portu. Ego Rubaldus de Palma accepi a te Vachino Mediolanensi tantos fustaneos unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad kalendas madii proximi lb. dr. ian. .XVIII. alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignor obligo etc. Et ego Mariscotus Archiepiscopus si Rubaldus non tibi Vachino compleverit ut supra constituo me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti sub pena dupli et renuo illam legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .x. die exeuntis octubris.

187. *Guglielmo Guerzio Ostaliboi contrae una accomendacio con Marchesa Villana per commerciare a Ceuta.* 22 ottobre 1186.

Testes Georgius Sancti Georgii, Bernardus serviens Fulconis de Castello, Obertus Fornarius et Obertus Fornarius de Muntobio. Ego Wilielmus Guertius Ostaliboi accepi in acomendacione a te Marchesia Villana lb. dr. ian. .XXX. et s. .V. quas porto Setam causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum acomen-

dacionis. Proficuum et capitale quod in hac acomendacione fuerit in vestra vel vestri certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Possum de ea mandare et facere sicut michi videbitur esse bonum acomendacionis. Actum in domo Matilde Rafise eo die (1).

188. *Streiaporco e Lanfranco figlio del fu Oberto Rocio si riconoscono debitori di Bonifacio di Verona per merce ricevuta. 22 ottobre 1186.*

Testes Cunradus Malusfiliaster, Donumdei Peçus, Girardus serviens Buroni et Gandulfus Veronensis. Nos Streiaporcus et Lanfrancus filius olim Oberti Rocii accepimus a te Bonifacio Veronense tantum de tuis rebus unde promitimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum misum solvere usque ad kalendas ianuarii proximi lb. dr. ian. .CCLVIII. et s. .VII $\frac{1}{2}$. et si terminum vel terminos inde nobis vel nostro certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris per eos tibi senper tenebimur usque ad totius debiti solucionem et totum ut predictum est iuramus supra Dei evangelia complere et observare. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus in solidum uterque etc. Et ego Iohannes Bonbelli si predicti Strei(aporcus) et Lan(francus) non tibi Bo(nifacio) (2) compleverint ut supra legitur constituo me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti sub pena dupli et renuo illam legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die.

189. *Oberto di Gragnano contrae un cambio su Piacenza con Gandolfino di Verona. 22 ottobre 1186.*

Testes Petrus Scavaloco, Donumdei Peçus, Bonifacius Veronensis et Enrighetus Rufus Veronensis. Obertus de Gragnano accepi a te Gandolfino Veronense tantos denarios ianuensium, unde promitto tibi vel tuo certo miso per me vel meum misum solvere Placentie usque ad festum proximi sancti Martini lb. dr. terçoliorum .LXXXVI. Alioquin penam de duobus tres tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Actum ubi superior eo die.

190. *Guglielmo di Buontommaso contrae una accomendacio con Leona, sua cognata, per commerciare a Ceula. 22 ottobre 1186.*

(1) L'atto è cancellato con quattro linee trasversali.

(2) Nel ms.: Strei., Lan., Bo., per abbreviazione di Streiaporcus, Lanfrancus, Bonifacius.

Testes Symon Bonithome, Opiço Pulpus et Cafarus (1) guardator. Ego Wilielmus Bonithome accepi in acomendacione a te Leona cognata mea lb. dr. ian. .LXX. quas porto Setam causa mercandi et quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in (2) hac acomendacione fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere. Super istam acomendacionem venit Obertinus filius tuus et super eam debet vendere. Actum Ianue in Castello ante domum Wilielmi Bonithome eo die.

191. *Simone di Buontommaso contrae una accomendacio con Anfelice, sua moglie, per commerciare a Ceuta. 22 ottobre 1186.*

Testes Wilielmus Bonithome, Cafarus guardator et Opiço Pulpus. Ego Symon Bonithome accepi in acomendacione a te Anfelixe uxore mea in acomendacione de tuis stradotibus lb. dr. ian. .L. quas porto Setam causa mercandi et quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere et habere quartum lucri. Actum ubi superior eo die.

192. *Guglielmo di Buontommaso contrae un cambio marittimo su Ceuta con Oglerio. 23 ottobre 1186.*

[fo. 110 r.].

Testes Marinus Cigala, Vasallus Sivelator et Girardus Buroni. Ego Wilielmus Bonithome accepi a te Oglerio agoxino lb. dr. ian. .xx. quarum ut dicis lb. .iii. sunt Guidoti nepotis tui et alie de tua racione unde promito tibi vel tuo certo miso solvere Sete per me vel meum misum ad unum mensem postquam navis qua imus (3) illic pervenerit sana vel maior pars rerum eiusdem navis bisancios masamulinos mundos iusti ponderis .LXXXIII. Alioquin penam dupl: tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori [obligo] etc. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta nono die exeuntis octubris.

193. *Nicola Embriaco vende alcune terre a Enrico di Quinto. 23 ottobre 1186.*

Testes Petrus Lonbardus, Albarius de Sancto Ambroxio et Anna uxor olim Guidonis Tituice. Ego Nicola Ebriacus accepi a te En-

(1) *Cancellato*: Bonithome.

(2) *Ripetulo nel ms.*: in.

(3) *In soprilinea*: que imus; *in linea, cancellato*: nostre.

rico de Quinto de Feleito lb. dr. ian. .XLII $\frac{1}{2}$. pro quibus vendo tibi in Quarto duas pecias terre una quarum est in Rapali: coheret ei superius terra Boneventure, inferius terra Bonefade de Castagnola ab una parte terra Rubaldi Sparadinar et ab alia terra Salvi et eius fratrum et cunsortum. Alia pecia est in Ordial in Clapella: coheret ei superius et inferius via publica ab uno latere terra Gasalai et cunsortum et ab alia terra Bonefade de Castagnola. Predictas pecias cum omnibus suis exitibus et pertinentiis isto precio tibi vendo, do et si plus valet dono tibi concedo. Hanc vendicionem tibi et tuo heredi et cuilibet pro te per me et heredem meum nunquam magis impedire et defendere ab omni homine legitime promitto. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore valuerit tibi stipulanti promitto et inde omnia mea tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confiteor. Actum Ianue in Castello in domo olim Guidonis Tituiche eo die.

194. *Guglielmo di Buontommaso contrae una accomendacio con Vasallo Straleira per commerciare a Ceuta.* 23 ottobre 1186.

Testes Iohannes Grita, Ansaldus Rataldus et Soçobonus. Ego Wilhelmus Bonithome accepi in acomendacione a te Vasallo Straleira lb. dr. ian. .CCLVIII. et s. .xvi. quas porto Sete causa mercandi et quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod Deus in ista acomendacione dederit in tua vel tui certi misi potestate mittere promitto et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Actum sub porticu Vasalli Straleire eo die (1).

195. *Guglielmo di Buontommaso contrae una accomendacio con Ansaldo Rataldo per commerciare a Ceuta.* 23 ottobre 1186.

Testes Iohannes Grita, Vasallus Straleira et Soçobonus. Ego Wilhelmus Bonithome accepi in acomendacione a te Ansaldo Rataldo lb. dr. ian. .xxvi. et s. .ii. quas porto Sete causa mercandi et quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui (2) certi misi potestate mittere promitto et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Actum ubi superior eo die.

196. *Enrico Amiconi contrae una accomendacio con Giovanni Grita e con Sozobono per commerciare a Ceuta ed Alessandria.* 23 ottobre 1186.

(1) *L'atto è cancellato con tre linee trasversali.*

(2) *In soprallinea: tua vel tui; in linea cancellato: vestra vel vestri.*

Testes Vasallus Straleira, Ansaldus Rataldus et Çacaria. Ego Enricus Amiconi accepi in acomendacione a te Iohanne Grita lb. dr. ian. .cxiii $\frac{1}{2}$. et a te Soçobono lb. .LIII. quas porto Sete causa mercandi et inde Alexandriam si michi videbitur et nullo alio itinere mutato Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in hac acomendacione fuerit in vestra vel vestri certi misi potestate miterere et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Per libram debent omnes spendere et lucrari. Actum ubi superior eo die.

197. *Ottone figlio di Lanfranco di Castello contrae una accomendacio con Ottone Mallono per commerciare a Ceuta. 23 ottobre 1186.*

Testes Ingo de Flexo, Raimundus eius filius et Wilielmus Rubinus. Ego Oto filius Lanfranci de Castello accepi in acomendacione a te Otone Mallono lb. dr. ian. .xxiiii $\frac{1}{2}$. implicatas in panis bagadellinis .xlviij. quas porto Setam et quo iero cum rebus patris mei. Proficuum et capitale quod in hac acomendacione fuerit in tua vel tui certi misi potestate miterere promito et htrtracto (1) capitali quartum lucri habere debeo. Actum Ianue ante domum Ingonis de Flexo eo die.

198. *Giovanni Patrio dichiara che suo fratello Oberto ha in Oltremare denaro di Riccadonna Boterici. 23 ottobre 1186.*

Testes Alcherius bancherius, Marchesius de Staiano et Symon Bonithome. Ego Iohannes Patrius confiteor quod in hoc quod Oberus frater meus habet ultra mare de meo sunt lb. .x. dr. ian. de tuis, Ricadona Boterici, que debent lucrari per libram cum meis et lucrum et capitale debet venire in tua potestate et quartum lucri quod in eis fuerit debet esse Oberti fratris mei. Actum in domo Bonifacii de Volta eo die.

199. *Oglerio, aguzzino, contrae una societas con Bellobruno per commerciare a Ceuta. 23 ottobre 1186.*

[fo. 110 v.].

Testes Symon Bonithome, Oto Vicecomes, Baldoinus filius Iohannis de Castello et Nicola eius frater. Ego Oglerius agoxinus accepi in societate a te Bellobruno lb. dr. ian. ducentas contra quas mito lb. .c. Hanc societatem porto Sete causa mercandi et quo melius michi videbitur ad bonum societatis. Proficuum et

(1) *Sic nel ms.*

capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Super societatem porto de meo lb. dr. ian. .LXXXVII. que debent spendere lucrari per libram cum societate et esse mee cum lucro quod in eis fuerit. Actum ante ecclesiam Sancte Marie de Castello eo die Ianue. De Bonifacio de Volta porto in acomendacione per amorem lb. .xxv. unde est carta (1).

200. *Baldoino figlio di Giovanni di Castello contrae una accomendacio con Bellobruno per commerciare a Ceuta. 23 ottobre 1186.*

Testes Symon Bonithome, Oto Vicecomes et Oglerius agoxinus. Ego Baldoinus filius Iohannis de Castello accepi in acomendacione a te Bellobruno lb. dr. ian. .LXXX. quas porto Setam causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Iuro supra Dei evangelia istam acomendacionem salvare, custodire et in tua vel tui certi misi potestate mitere et assignare bona fide sine fraude et si miseris michi de tuis literis facere sicut in eis continebitur. Actum ubi superior eo die (2).

201. *Ingone Barlaira contrae una societas con Alda, moglie di Baiamonte per commerciare a Tunisi. 23 ottobre 1186.*

Testes Rufinus Anne Guertie et Marlinus Salvaticus de Reco. Ego Ingo Barlaira accepi in societate a te Alda uxore Baiamontis lb. dr. ian. .xviii. contra quas mito lb. .viii. Hanc societatem porto Tunisim et quo melius michi videbitur. Proficuum et capitale quod in hac societate fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. De meo porto super societatem lb. dr. ian. .xiiii. que debent spendere lucrari per libram cum societate et esse mee cum lucro quod in eis fuerit. Totum lucrum quod aliunde habuero erit societatis. Actum in domo olim Tapari eo die (3).

202. *I preti della chiesa di San Nazaro si accordano circa l'amministrazione della chiesa. 25 ottobre 1186.*

(1) *Nel margine sinistro, tre ultime righe: et Boni[facii] .xxv. est carta et mee lb. .LXXXVII. L'atto è cancellato con tre linee trasversali.*

(2) *Nel margine sinistro, quarta linea: iurat.*

(3) *Nel margine sinistro, terz'ultima linea: .xiiii.*

Testes presbiter Bernardus prepositus ecclesie Meseme, Albertus Os Leporis et Albertus custos ecclesie Sancti Naçarii. Magister Wilielmus prepositus ecclesie Sancti Naçarii de Palaçolio, presbiter Gibertus et presbiter Moyses clerici eiusdem ecclesie convenerunt in hunc modum silicet quod magister Wilielmus dedit eis administracionem domus et ecclesie Sancti Naçarii usque ad annos .v. proximos tali modo quod presbiter Gibertus et presbiter Moyses debent solvere et aquietare creditoribus ecclesie (1) lb. dr. ian. .xv. quarum lb. .xii. Marchesius Rangus debet habere, de quibus debent eum facere vocare quietum et solutum et redere ecclesie (2) cartas quas inde habet usque ad natalem Domini proximum. Si vero infra annos .v. predictos predictus Gibertus et Moyses casu mortis aministracione defuerint de tanto quanto tenuerint claves debet fieri solucionem predicti debiti secundum partem et residuum debiti solvet ecclesia. Actum in domo Sancti Naçarii .vii. die exeuntis octubris.

203. *Adalasia, vedova di Bonifacio Natello, rilascia quietanza a Bonavita di Lavagna del profitto e del capitale di diverse societates e accomendaciones. 25 ottobre 1186.*

Testes Puncius Rangus de Mari, Antulus de Cruce et Symon de Bulgaro. Ego Adalaxia uxor olim Bonifacii Natelli confiteor me bene esse quietam et solutam a te Bonavita Lavanino de lucro et capitali omnium societatum et acomendacionum quas ab hac die retro tibi ullo modo feci et cartas inde factas caso et vacuo ita quod michi vel alicui per me dehinc non posset iuvare nec tibi vel alicui per te nocere. Actum in domo olim Bonifacii Natelli eo die (3).

204. *Campo Guarmusio, Odone Lizano e Gandolfo di Bobbio si riconoscono debitori di Gandolfino di Verona. 25 ottobre 1186.*

Testes Bonifacius Veronensis, Donumdei Pecius et Oto Pecius. Nos Campus Guarmusius et Odo Liçanus et Gandulfus Bobii confitemur nos debere tibi Gandolfino Veronensi lb. dr. i[mper]ialium .L. silicet Campus lb. .xxv. Odo lb. .xiii. et Gandulfus lb. .xii. ad festum sancti Martini Placentie et sub pena dupli quisque pro parte etc. (4).

205. *Villano Crivello e Ota, coniugi, si riconoscono debitori di Cavatorita. 26 ottobre 1186.*

(1) ecclesie in *sopralinea*.

(2) ecclesie in *sopralinea*.

(3) *L'atto è cancellato con tre linee trasversali.*

(4) *L'atto è cancellato con quattro linee trasversali.*

[fo. 111 r.].

Testes Puncius Rangus, Obertus Bucucius, Girardus Rivarius et Raimundus Rotulfi. Nos Villanus Crivellus et Ota iugales confitemur nos debere tibi Cavatorte lb. dr. ian. .LXXX. quas promittimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum misum solvere usque ad carnislevarium proximum et si terminum vel terminos nobis inde produxeris per eos tibi sempre tenebimur usque ad totius debiti solutionem et totum ut predictum est iuramus supra Dei evangelia complere alioquin penam dupli tibi promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus in solidum etc. Hoc fecit [Ota] consilio Puncii Rangi et Oberti Bucucii suorum vicinorum renuens legem iuliam etc. Actum Ianue [iusta] (1) mare in domo Raimundi Crispini .vi. die exeuntis octubris.

206. *Recolo de Mari rilascia quitanza di una somma a Pietro, Oberto e Antulo della Croce. 26 ottobre 1186.*

Testes Petrus Lonbardus et Obertus de Aqua bona. Ego Recolus de Mari confiteor me accepisse a te a vobis Petro de Cruce et Oberto de Cruce et Antulo fratre tuo, Petre, lb. dr. ian. .v. de illis libris .xi. quas Iohannes Malabitus portabat de meis in acomendacione supra societatem quam vobiscum habebat. Tali modo solvistis eas michi si in ullo tempore vos vel aliqua persona per vos contra Iohanne predicto vel alia persona fueritis in placito de rebus quas ipse habuit ero vobiscum et iuvabo vos in placito vel redam vobis predictas libras .v. et si a[li]quid lucrati erimus vel perdemus implicita erit per libram secundum quod Malabitus habebat de nostris. Alioquin penam dupli vobis promito etc. Actum in domo Bonifacii de Volta eo die.

207. *Marchesio de Staiano contrae una societas con Pietro, Antulo e Oberto della Croce ed altri per commerciare a Ceuta. 26 ottobre 1186.*

Testes Iohannes Rufus de Foro, Rolandus . . . (2) et Wilielmus Lucensis. Ego Marchesius de Staiano accepi in societate a vobis Petro de Cruce, Antulo de Cruce et Oberto de Cruce lb. dr. ian. .L., a te Wilielmo de Bellobruno lb. .L., a te Iohanne Castaldo lb. .x., a te Vasallo Rapallino lb. .x., et a Iohanne Sancti Iohannis lb. .x. contra quas mito lb. .LXV. Hanc societatem porto et Setam et quo melius michi videbitur excepto Constantinopoli et usque ad duos

(1) *Lacune prodotte da tarmatura del ms.*

(2) *Una macchia copre la scrittura.*

annos Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in ea fuerit in vestra vel vestri certi misi potestate mittere et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum ubi superior eo die.

208. *Marchesio de Staiano contrae una accomendacio con Riccadonna Boterici per commerciare a Ceuta. 26 ottobre 1186.*

Ego Marchesius de Staiano accepi in acomendacione a te Riccadonna Boterici lb. dr. ian. .xxii $\frac{1}{2}$. quas porto Setam causa mercandi et quo melius michi videbitur excepto Constantinopoli. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mittere promito et extracto capitali quartum lucri quod erit meum proprium habere debeo. Predictam acomendacionem portavit Marchesius velle Petri de Cruce, Antuli et Oberti, Iohannis Castaldi et Vasalli Rapalini suorum sociorum presentium. Actum ubi superior eo die et hiisdem testibus.

209. *Rolando fabbro-ferraio de Puparo e Tutobem, coniugi, vendono una terra in Sant'Olcese a Nicola di Quarto. 26 ottobre 1186.*

Testes Marinus Malusfiliaster, Iohannes Guetius et Baldus de Sancto Urcisino. Nos Rolandus ferarius de Puparo et Tutobem iugales accepimus a te Nicola de Quarto de Clusura s. dr. ian. .xi. pro quibus vendimus tibi sestam .v. peciarum terre posite in Sancto Urcisino indivise cum Iohanne Guercio. Prima est in Comolio, secunda in (1) Valle ..astr... tertia et quarta in monte Ventono et quinta in Fago vetere. In predictis peciis sestam partem et si plus in eis habemus isto precio tibi vendimus et si plus valet dono tibi concedimus. Hanc etiam vendicionem tibi et cuilibet per te per nos et heredem nostrum nunquam magis impedire et defendere ab omni homine legitime promittimus alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus. Possessionem et dominium inde tibi dedise confitemur. Hec omnia fecit Tutobem cunsilio Iohannis Guertii patris sui et Baldi sui propinqui renuens legem iuliam etc. Actum Ianue sub porticu Marini Malifiliastri eo die.

210. *Nicola di Quarto affitta a Rolando fabbro ferraio de Puparo e a Tutobem, coniugi, una terra in Sant'Olcese. 26 ottobre 1186.*

(1) *Lacuna causata da larmatura del ms.*

Ego Nicola de Quarto de Clusura confiteor me locasse vobis Rolando ferario de Puparo et Tutobem iugalibus ad tenendum usque ad annos .v. totam terram quam habeo in villa Sancti Urcisini et eius pertinentiis pro s. .xi. quas michi iam solvistis et promito vobis terram non auferere usque ad terminum et condicionem non ascendere et si in ullo tempore eam locavero vel vendidero locabo vobis vel vendam sicut aliis facere potero sub pena s. .xx. Actum ubi superior eo die et iisdem testibus.

211. *Rolando fabbro ferrario de Puparo riceve la dote di Tutobem, sua moglie, e le costituisce l'antefatto. 26 ottobre 1186.*